
**Technische vragen voorafgaand aan commissies
(indienen via bureaugriffier@bergen-nh.nl)**

Fractie : D66

Concrete vragen:

1. Om die consequenties te verzachten, kan een verhoging van de toeristenbelasting niet bijdragen aan die verzachting? Wat als de toeristenbelasting met 0.75 euro per nacht wordt verhoogd, wat is dan het resultaat op de begroting?

Antwoord:

Per € 0,05 is het € 80.700 aan inkomsten.

Er is in de begroting rekening gehouden met € 0,05 stijging.

€ 0,75 stijging is dan € 0,70 extra. Dat is $14 \times € 80.700 = € 1.129.800$.

2. Als het 1.00 euro per nacht verhoogd wordt? Wat is dan het bedrag?

Antwoord

Per € 0,05 is het € 80.700 meer inkomsten.

Er is in de begroting rekening gehouden met € 0,05 stijging.

€ 1,00 stijging is dan € 0,95 extra. Dat is dan $19 \times € 80.700 = € 1.533.300$.

3. Wat als er 1 miljoen wordt onttrokken aan de Algemene reserve, waar de overschotten van de laatste tien jaar naar toe zijn gegaan, wat is daarvan de rentelast voor 2026, 2027 en 2028? graag in rente percentage en als totaal bedrag?

Antwoord

Het rentepercentage (stand 29-01-2025) bij BNG voor lening met looptijd 20 jaar zoals normaal wordt aangetrokken bedraagt 3,41%.

Dit komt dan neer op rente van 3,41% op € 1.000.000 is € 34.100 structureel, jaarlijks verminderd met € 1.705 per jaar i.v.m. aflossing van € 50.000 per jaar.

4. Wat als dit 2 miljoen Euro is?

Antwoord

Het dubbele van onder punt 3.

€ 68.200 structureel, jaarlijks verminderd met € 3.410 per jaar aan rentekosten.

5. Welk rente percentage wordt hiervoor gebruikt?

Antwoord

Zie onder punt 3, 3,41 %

Is onttrekking aan de algemene reserve van 60 miljoen, allemaal onderhevig aan hetzelfde rente percentage of zijn hier verschillende tranches? Zo ja, welke zijn dit en voor hoeveel miljoen en tegen welk percentage rente?

Antwoord:

Zelfde rentepercentage, geen verschillende tranches.

6. Wat als de forensen belasting wordt verhoogd? is een verhoging voor 2026 van 20% haalbaar?

Antwoord:

Zie factsheet forensenbelasting pagina 62 van "Bijlage 2 factsheets Bergen".

In dit factsheet wordt aangegeven dat een stijging van 33% leidt tot € 640.000 extra opbrengsten. Hieruit volgt dat 20% ook mogelijk is.

Hoe vergelijkt zich dat met omliggende gemeenten?

Antwoord;

Zie zelfde factsheet. Bergen heft forensenbelasting naar de hoogte van de WOZ-waarde van de betreffende woningen, voor 2025 gaat het om 0,3% van deze WOZ-waarde. In Castricum en Uitgeest is het tarief 0,4% van de WOZ-waarde (in Castricum wordt inmiddels verdere verhoging naar 0,5% voorgesteld).

Tot zover onze vragen betreffende de ombuigingen.

Toelichting:

De inwoners van de gemeente Bergen hebben de laatste 10 jaar bijgedragen aan een jaarlijks overschot op de begroting .Nu worden voor het ravijn jaar 2026 en daarna, tekorten verwacht. De voorgestelde ombuigingen hebben consequenties voor diezelfde inwoners.
